
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 0167-CCCFSd PM/BM-2008 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA (CFSd), no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG e a Portaria n.º GCG/0033/2010-CG, e embasado no que pontifica o Edital n.º 
003/2007 - CFSd PM/BM, 

 
 
RESOLVE: 

 

1. TORNAR PÚBLICO que, após a publicação do Ato nº 074-CCCFSd PM/BM-

2008, que relacionou os candidatos que ficaram na condição de SUPLENTES após o resultado final 

do concurso, assim como as publicações dos Atos nºs. 080, 084, 092, 100 e 142 que convocaram 

candidatos SUPLENTES das vagas da Qualificação Soldado Bombeiro Militar Combatente por 

motivos de eliminações e desistências de candidatos, e ainda as decisões judiciais em favor de 

candidatos eliminados em uma das etapas posteriores ao Exame Intelectual para que estes 

permanecessem no certame; até esta data estão na condição de SUPLENTES das vagas da 

Qualificação Soldado Bombeiro Militar Combatente, os candidatos abaixo relacionados: 

 
 

CCBM MASCULINO 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. GUTEMBERG DO NASCIMENTO BM-MASC 45 
2. VANDERSON DA SILVA BARBOSA BM-MASC 46 
3. VAMBERTO DE LIMA OLIVEIRA FILHO BM-MASC 47 
4. ANTONIO JOSE DA SILVA FILHO BM-MASC 48 
5. LUCAS RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA BM-MASC 49 
6. ANDESOM ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA BM-MASC 50 
7. VICTOR HUGO PEREIRA FORMIGA BM-MASC 52 
8. RODRIGO DIOGENIS DA SILVA MELO BM-MASC 56 
9. DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS BM-MASC 58 
10. MICHAEL BARBOSA DOS SANTOS BM-MASC 59 
11. HIGOR GABRIEL COUTINHO SOUZA BM-MASC 60 

 
 
 



2ª SCI MASCULINO 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. JOSE AUGUSTO DOS SANTOS SILVA BM 2ª SCI-Masc 19 
2. MATEUS PONTO MOURA BM 2ª SCI-Masc 21 
3. EDUARDO MORAES SOUSA BM 2ª SCI-Masc 22 
4. EMANUEL CARNEIRO NASCIMENTO BM 2ª SCI-Masc 23 
5. ADRIANO EUDES DANTAS DOS SANTOS BM 2ª SCI-Masc 24 
6. FRANCISCO DE ASSIS DANTAS RICARTE BM 2ª SCI-Masc 25 
7. JEOVA SILVA CORREIA BM 2ª SCI-Masc 26 
8. JOAO CLEMENTE DA SILVA NETO BM 2ª SCI-Masc 27 
9. EDUARDO HENRIQUE DINIZ NUNES BM 2ª SCI-Masc 28 

 
 

2ª SCI FEMININO 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. TATIANA DA SILVA FARIAS BM 2ª SCI-Fem 9 
2. ANA PAULA DE FIGUEIREDO TAVARES BM 2ª SCI-Fem 10 

 
 

3ª SCI MASCULINO 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO EI 

1. ALEX SANDRO EZEQUIEL DA SILVA BM 3ª SCI-Masc 20 
2. NELSON MAX XAVIER ALVES DE MENESES BM 3ª SCI-Masc 23 
3. MARCOS ANTONIO CLIMACO LEITE BM 3ª SCI-Masc 24 
4. THIAGO ALVES DA SILVA BM 3ª SCI-Masc 25 

 
 

4ª SCI MASCULINO 
 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1. MARCELO ROQUE DANTAS BM 4ª SCI-Masc 95 
2. BRUNO MENEZES DE CARVALHO BM 4ª SCI-Masc 97 
3. RAFAEL HENRIQUE DE FRANCA SILVA BM 4ª SCI-Masc 98 
4. ROSIVALDO ELOI DA SILVA BM 4ª SCI-Masc 99 
5. DIEGO ALISON FERREIRA BM 4ª SCI-Masc 102 
6. GILEADE JAMAI QUEIROZ BM 4ª SCI-Masc 103 
7. FRANCISCO FREDSON DE SOUSA BM 4ª SCI-Masc 104 
8. JOSENILDO DE FIGUEIREDO DIAS BM 4ª SCI-Masc 106 
9. ROGERIO MARQUES ROCHA BM 4ª SCI-Masc 108 
10. JEFFERSON PEIXOTO DE AS BM 4ª SCI-Masc 111 
11. MANOEL DE SOUSA LACERDA BM 4ª SCI-Masc 112 
12. JEFFERSON ESTRELA DE SOUSA BM 4ª SCI-Masc 115 
13. NIELITON OLIVEIRA CALADO BM 4ª SCI-Masc 116 
14. EMMANUEL DE SOUSA GUEDES BM 4ª SCI-Masc 117 
15. OZIEL DENIZARD RODRIGUES PORCINO BM 4ª SCI-Masc 118 

 2



Nº NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

16. ISMAEL LUCENA DE AMORIM BM 4ª SCI-Masc 119 
17. MARCILIO DE LIMA MOURA BM 4ª SCI-Masc 121 
18. ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES BM 4ª SCI-Masc 122 
19. JANIEL CELIO DOS SANTOS BM 4ª SCI-Masc 124 
20. EDNALDO DOS SANTOS FERREIRA BM 4ª SCI-Masc 125 
21. MARCIO DOS SANTOS ALMEIDA BM 4ª SCI-Masc 126 
22. QUEUDINALDO NOBREGA DE ASSIS BM 4ª SCI-Masc 128 
23. KAIO RODOLPHO PEREIRA SANTANA BM 4ª SCI-Masc 129 
24. PATRICK ANDERSON DA SILVA SOUSA BM 4ª SCI-Masc 130 
25. ELIVAN VICTOR TELES CAVALCANTI BM 4ª SCI-Masc 131 
26. ARY DO NASCIMENTO ALVES BM 4ª SCI-Masc 133 
27. PABLO LACERDA PAULO BM 4ª SCI-Masc 136 
28. JOSE INALDO AMORIM DOS SANTOS BM 4ª SCI-Masc 137 

 
 

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no presente Ato, SUPLENTES do 

concurso público para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar/2008, por força de medida 

liminar emitida nos autos do Processo nº 200.2010.034.751-3 que tramita na 6ª Vara da Fazenda 

Pública, para realizarem a pré-matrícula no Curso de Formação de Soldados, na Diretoria de Ensino do 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, localizada na BR-230, Km 29, nº 525, Jardim 

Veneza, João Pessoa – PB, no dia 27 de setembro de 2010, devendo todos comparecerem munidos da 

documentação arrolada no Item 14 do Instrumento Editalício; 

 
3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 

 
João Pessoa - PB, 09 de setembro de 2010. 

 
 
 
 

JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 

 3


